
Obsah

KAPITOLA 1 Předmět rozhodčího řízení dle aktuální 
právní úpravy a její vývoj

1.2 Úvod.........................................................................................................5
1.1 Spory s mezinárodním prvkem..............................................................5

KAPITOLA 2 Arbitrabilita sporů

2.1 Obecně..................................................................................................... 7
2.2 Pozitivní podmínky arbitrability ..............................................................7
2.5 Možnost uzavřít ve věci smír ................................................................. 10
2.4 Negativní vymezení arbitrability............................................................ 12
2.5 Důsledky nedostatku arbitrability ...............  12
2.6 Arbitrabilita ve vztazích s mezinárodním prvkem................................ 13

KAPITOLA 3 Rozhodčí smlouva

3.1 Závaznost rozhodčí smlouvy pro její strany a třetí osoby.....................14
3.2 Předmět rozhodčí smlouvy .................................................................... 17
3.3 Klasifikace rozhodčích smluv ................................................................17

3.3.1 Stálé rozhodčí soudy a řízení ad hoc ........................................ 18
3.3.2 Dělení podle situace, za které je rozhodčí smlouva

sjednávána .................................................................................. 21
3.4 Závaznost rozhodčí smlouvy pro právní vztahy....................................23
3.5 Náležitosti rozhodčí smlouvy ................................................................ 25

3.5.1 Náležitosti rozhodčí smlouvy ve sporech s mezinárodním
prvkem ........................................................................................ 28

3.6 Neplatnost rozhodčí smlouvy................................................................ 30
3.6.1 Námitka neplatnosti rozhodčí smlouvy vznesená

v rozhodčím řízení ...................................................................... 50
3.6.2 Žaloba na určení neplatnosti rozhodčí smlouvy.......................... 32

KAPITOLA 4 Rozhodci

4.1 Způsobilost stát se rozhodcem...............................................................34
4.2 Vyloučení rozhodce ................................................................................37
4.3 Určení a jmenování rozhodců, složení rozhodčího senátu.................. 42

4.3.1 Určení rozhodců stranami ..........................................................42
4.3.2 Určení počtu a osob rozhodců náhradním způsobem ............. 48

4.3.2.1 Soudní rozhodnutí o jmenování rozhodce.................. 52
4.4 Přijetí funkce rozhodce..........................................................................53

4.4.1 Forma přijetí................................................................................55
4.4.2 Určitost projevu vůle .................................................................. 55

4.5 Povinnost mlčenlivosti ...........................................................................55

VII



OBSAH

4.6 Vyloučení rozhodce z projednávání věci .............................................58
4.7 Vzdání se funkce rozhodce...................................................................59

4.7.1 Povinné jednostranné vzdání se funkce rozhodce ................... 60
4.7.2 Oprávněné jednostranné vzdání se funkce rozhodce .............. 63
4.7.3 Vzdání se funkce se souhlasem stran .......................................63

4.8 Zánik funkce rozhodce z jiných důvodů............................................. 64

KAPITOLA 5 Stálé rozhodčí soudy

5.1 Zřízení stálých rozhodčích soudů........................................................65
5.2 Stálé rozhodčí soudy v České republice ............................................. 66
5.3 Předpisy přijímané stálými rozhodčími soudy....................................68

KAPITOLA 6 Rozhodčí řízení

6.1 Posuzování pravomoci rozhodců či rozhodčího soudu к řízení...........75
6.1.1 Lhůty v řízení o námitce..............................................................78

6.2 Zahájení řízení a jeho hmotněprávní účinky....................................... 82
6.2.1 Doručování ................................................................................. 83
6.2.2 Náležitosti žaloby a její vady..................................................... 86
6.2.3 Účinky podané žaloby a promlčecí doba .................................... 87

6.3 Místo rozhodčího řízení.........................................................................88
6.4 Základní zásady rozhodčího řízení....................................................... 92

6.4.1 Rovnost stran v řízení ................................................................. 93
6.4.2 Zásada neveřejnosti.................................................................... 96

6.5 Pravidla rozhodčího řízení .................................................................... 97
6.5.1 Úprava procesních otázek rozhodčího řízení stranami ........... 97
6.5.2 Pravidla řízení stanovená ZRŘ.................................................. 100
6.5.3 Pravidla řízení před stálými rozhodčími soudy ......................101
6.5.4 Procesní pravidla obsažená v občanském soudním řádu.......103
6.5.5 Pravidla řízení stanovená rozhodci.......................................... 104
6.5.6 Procesní postup stanovený předsedou rozhodčího senátu.....105

6.6 Postup v řízení ..................................................................................... 106
6.6.1 Zahájení a průběh řízení...........................................................106
6.6.2 Dokazování ................................................................................108

6.7 Součinnost obecných soudů v řízení ...................................................109
6.7.1 Součinnost týkající se rozhodců ................................................. 110
6.7.2 Součinnost při dokazování ..........................................................111
6.7.3 Vydávání předběžných opatření ................................................. 111

KAPITOLA 7 Rozhodnuli rozhodců

7.1 Usnesení............................................................................................... 113
7.2 Rozhodčí nález a jeho náležitosti.........................................................114

7.2.1 Rozhodné právo ve vztazích bez mezinárodního prvku ........ 120
7.2.2 Rozhodné právo ve vztazích s mezinárodním prvkem .......... 121
7.2.3 Uchovávání rozhodčího nálezu ................................................ 125

7.3 Možnost přezkumu rozhodčího nálezu v rozhodčím řízení ...............126

Vlil



OBSAH

7.4 Právní moc a vykonatelnost rozhodčího nálezu ................................128
7.5 Zrušení rozhodčího nálezu soudem...................................................129

7.5.1 Podání návrhu na zrušení rozhodčího nálezu ........................ 150
7.5.2 Důvody zrušení rozhodčího nálezu soudem ........................... 132
7.5.3 Odklad výkonu rozhodčího nálezu...........................................142
7.5.4 Zastavení výkonu rozhodčího nálezu ......................................143

KAPITOLA 8 Výkon rozhodčích nálezů

8.1 Obecně.................................................................................................151
8.2 Výkon tuzemských rozhodčích nálezů v České republice ................ 152

8.2.1 Soudní výkon rozhodčího nálezu ............................................ 152
8.2.2 Výkon rozhodčího nálezu v exekuci ....................................... 155

8.3 Výkon tuzemských rozhodčích nálezů v zahraničí............................ 156
8.4 Výkon zahraničních rozhodčích nálezů v České republice ...............161

PŘÍLOHA 6.1 Vzory dokumentů

Vzor č. 1 Žaloba podaná к rozhodčímu soudu při HK ČR a AK ČR........ 166
Vzor č. 2 Protižaloba к rozhodčímu soudu při HK ČR a AK ČR................169
Vzor č. 3 Námitka nepříslušnosti obecných soudů к řízení.......................172
Vzor č. 4 Odmítnutí rozhodce stranou....................................................... 173
Vzor č. 3 Žaloby na zrušení rozhodčího nálezu.........................................175

PŘÍLOHA č. 2 Vzory rozhodčích doložek a dohod o rozhodci

Doložka č. 1 Rozhodčí doložka pro řízení před Rozhodčím soudem
při HK ČR a AK ČR vedené jedním rozhodcem..................... 179

Doložka č. 2 Rozhodčí doložka pro řízení před Rozhodčím soudem
při HK ČR a AK ČR vedené třemi rozhodci............................179

Doložka č. 3 Rozhodčí doložka pro řízení on-line před Rozhodčím
soudem při HK ČR a AK ČR....................................................179

Doložka č. 4 Rozhodčí doložka pro řízení ad hoc vedené třemi rozhodci.. 179 
Doložka č. 5 Dohoda o rozhodci pro řízení ad hoc vedené jedním konkrétně

určeným rozhodcem s vyloučením ústního jednání..............180
Doložka č. 6 Vzorová rozhodčí doložka pro řízení vedené

před ICC International Court of Arbitration.......................... 180
Doložka č. 7 Vzorová rozhoděí doložka pro řízení vedené

před Mezinárodním rozhodčím soudem Hospodářské
komory Rakouska (Internationales Schiedsgericht
der Wirtschaftskammer Österreich)...................................... 180

PŘÍLOHA 6. 3 Právní předpisy

Zákon č. 216/1994 Sb..................................................................................... 183
New Yorská úmluva.......................................................................................192
Smluvní strany New Yorské úmluvy ............................................................ 196
Smluvní strany evropské úmluvy o obchodní arbitráži..............................200

IX



OBSAH

Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži................................. 201
Řád Rozhodčího soudu při HR ČR a AR ČR pro vnitrostátní spory............ 206
Zvláštní dodatek řádu pro rozhodčí řízení on-line (řád on-line).............. 219
Řád Rozhodčího soudu při HR ČR a AR ČR pro mezinárodní spory.......... 225
Pravidla rozhodčího řízení před ICC International Court of Arbitration.... 241

X


